
О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 24 декабря 2012 года № 385 "Об установлении минимального рейтинга 
для юридических лиц и стран, необходимость наличия которого требуется в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан, регулирующим деятельность
финансовых организаций, перечня рейтинговых агентств, присваивающих данный 
рейтинг"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка от 21 сентября 2020 года № 85. Зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 сентября 2020 года № 21277
      В соответствии с  Республики Казахстан от 31 августа 1995 года "О банках Законом
и банковской деятельности в Республике Казахстан" Правление Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 24 декабря 2012 года № 385 "Об установлении минимального рейтинга для 
юридических лиц и стран, необходимость наличия которого требуется в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, регулирующим деятельность финансовых 
организаций, перечня рейтинговых агентств, присваивающих данный рейтинг" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8318, опубликовано 5 июня 2013 года в газете "Казахстанская правда" № 
190-191 (27464-27465) следующие изменения:
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "1. Установить минимальный долгосрочный кредитный рейтинг по международной 
шкале в иностранной валюте не ниже "ВВВ" рейтингового агентства Standard & Poors 
или рейтингов аналогичного уровня, присвоенных одним из рейтинговых агентств, 
указанных в  настоящего постановления, для следующих юридических лиц - пункте 3
нерезидентов Республики Казахстан:
      юридических лиц либо их родительских организаций, приобретающих (имеющих) 
статус банковского холдинга;
      юридических лиц, приобретающих (имеющих) статус страхового холдинга;
      юридических лиц либо их родительских организаций, приобретающих (имеющих) 
статус крупного участника банка;
      юридических лиц, приобретающих (имеющих) статус крупного участника 
страховой (перестраховочной) организации, управляющего инвестиционным 
портфелем с правом привлечения добровольных пенсионных взносов;
      банков, создающих (имеющих) дочерние банки в Республике Казахстан;



      страховых (перестраховочных) организаций, имеющих дочерние страховые (
перестраховочные) организации в Республике Казахстан.";
       исключить.пункт 1-2
      2. Департаменту методологии и регулирования финансовых организаций в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.
      Председатель Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка

М. Абылкасымова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


